

Sundhedsministeren (Yvonne Herlev Andersen):

Hermed tillader jeg mig for Folketinget at fremsætte:

Forslag til lov om Blødererstatningsfonden.
(Lovforslag nr. L 224).

Regeringen og Folketingets partier tilkendegav, efter at blødererstatningssagen blev afgjort ved Østre Landsret, at man snarest var enige om at tage initiativ til oprettelse af en fond, der kan sikre, at blødernes særlige og individuelle behov nu og i årene fremover bedre kan imødekommes, end det er sket med de hidtil udbetalte faste godtgørelsesbeløb.

På denne baggrund foreslås der i forslaget oprettet en fond med en samlet kapital på 20 mio. kr., som inden for nærmere fastsatte rammer har til formål at yde støtte til HIV-smittede blødere samt til efterladte efter disse blødere.

Fonden ledes af en bestyrelse, der træffer den endelige afgørelse om udbetaling af støtte efter loven. Fonden forudsættes at ophøre med sin virksomhed efter 15 år.

Idet jeg i øvrigt tillader mig at henvise til lovforslaget og bemærkningerne hertil, tillader jeg mig at anbefale lovforslaget til Folketingets velvillige behandling.

Finansministeren (Mogens Lykketoft):

Herved tillader jeg mig for det høje Folketing at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om pensionering af flyveledere.
(Lovforslag nr. L 225).

Til de statslige overenskomstforhandlinger blev der fra tjenestemandorganisationernes side fremsat krav om forbedring af pensionsforholdene for flyveledere omfattet af lov om pensionering af flyveledere.

I overenskomstforliget, der nu er godkendt af lønmodtagersiden, indgik, at denne lov skulle søges ændret, dels for så vidt angår betingelsen om beskæftigelse med flyvekontrolltjeneste i 15 år, dels for så vidt angår reglerne om beregning af pensionsalder ved afsked på grund af alder.

Det er en forudsætning for at være omfattet af loven, at flyvelederne har haft 15 operative år efter det fyldte 30. år. Denne grænse kan virke som en barriere for den enkelte flyveleders tilbøjelighed til at søge advancement, før de 15 ope-

native år er nået. Lovforslaget tilsigter at mindske denne barriere ved at flytte starttidspunktet til det 25. år.

Med lovforslaget indføres ved alderspensionering en tillægelse på op til 7 års pensionsalder i stedet for som hidtil, hvor pensionsalder-tillæggen er sket ved dobbeltmedregning af tjenesten i de seneste 7 år.

Idet jeg henviser til lovforslagets bemærkninger, tillader jeg mig at anbefale lovforslaget til velvillig behandling i det høje Ting.

Justitsministeren (Bjørn Westh):

Herved tillader jeg mig for det høje Folketing at fremsætte:

Forslag til lov om indfødsrets meddelelse.
(Lovforslag nr. L 226).

Forslaget er i det væsentlige udarbejdet efter de retningslinjer, som har været gældende ved udarbejdelse af tidligere lovforslag om indfødsrets meddelelse.

Folketingets Indfødsretsudvalg har dog i marts 1995 besluttet at indføre nye kriterier for naturalisation af personer, der har begået kriminalitet.

Lovforslaget er udarbejdet i overensstemmelse med de nye kriterier, der indebærer en vis skærpelse af betingelserne for at få indfødsret.

Det nu fremsatte forslag udgør en samlet fremsættelse af de to lovforslag om indfødsrets meddelelse, som normalt fremsættes i anden halvdel af folketingsåret. Forslaget omfatter i alt 1.740 personer.

Med disse ord anbefaler jeg lovforslaget til det høje Tings velvillige behandling.

Undervisningsministeren (Ole Vig Jensen):

Jeg tillader mig herved for det høje Ting at fremsætte:

Forslag til lov om daghøjskoler og produktionsskoler m.v.
(Lovforslag nr. L 227).

Hovedformålet med dette lovforslag er at tilvejebringe mere hensigtsmæssige styringsregler og finansieringsordninger for daghøjskoler og produktionsskoler og forbedre de to skoleformers muligheder for samspil med det øvrige uddannelsessystem.

Daghøjskoler og produktionsskoler har i deres korte historie vist, at de har kunnet til-

trække dele af befolkningen – typisk kortuddannede – der gør mindst brug af uddannelsessystemet, og som i særlig grad risikerer at blive udstødt af arbejdslivet.

Forslaget skal således ses på baggrund af regeringens politik om at udbygge voksen- og ungdomsuddannelserne.

Det væsentligste punkt i lovforslaget er en finansieringsreform, der forenkler tilskuds-systemet og forbedrer skolernes planlægningsgrundlag. Der foreslås øget statslig finansiering suppleret med et forholdsvis beskedent kommunalt årligt grundtilskud.

Det kommunale grundtilskud foreslås fastsat til 300.000 kr. om året for de to skoleformer og reguleret med Finansministeriets indeks for pris- og lønudviklingen. Det er frivilligt for kommunerne, om de vil yde grundtilskud, men grundtilskud kan kun trækkes tilbage, hvis der ikke længere er behov for den pågældende skole. I så fald skal der gives et varsel på mindst 1 år til en 1. januar. Grundtilskuddet er en forudsætning for, at der ydes statstilskud.

Statstilskuddet ydes som aktivitetsbestemte drifts- og bygningstilskud (taxameterstilskud) med sats, der fastsættes på de årlige finanslove.

På både daghøjskoler og produktionsskoler ydes tilskud til aktiverede i henhold til lov om kommunal aktivering og lov om en aktiv arbejdsmarkedspolitik med 80 pct. af den almindelige sats. Resten af udgifterne forudsættes normalt afholdt af henholdsvis kommunerne og AF.

Med dette lovforslag ophæves § 25 i lov om kommunal aktivering som en konsekvens af finansieringsomlægningen på produktionsskolerne.

På daghøjskolerne opkræves en deltagerbetaling, der forudsættes at blive beskedent; på produktionsskolerne er undervisningen gratis for deltagerne.

Den hidtil gældende ordning med en særlig godtgørelse til produktionsskoleelever videreføres uændret under betegnelsen skoleydelse.

Støttemulighederne for daghøjskoleelever vil være arbejdsløshedsdagpenge eller kontanthjælp, VUS, orlovsydelse eller uddannelsesgodtgørelse.

Målgruppen for produktionsskolernes undervisning er unge under 25 år, der ikke har gennemført en ungdomsuddannelse. Personer over denne alder kan i enkelte tilfælde optages, når

de har et særligt behov for et produktionsskoleforløb.

Daghøjskolernes undervisning skal være tilrettelagt for voksne kortuddannede. Kun deltagere under 61 år udløser tilskud, men ældre personer kan deltage.

Formålet med skolernes undervisning er som hidtil at udvikle deltagerne personligt og forbedre deres muligheder i uddannelsessystemet og på arbejdsmarkedet. For at styrke skolernes uddannelsesprofil skal der som noget nyt tilbydes personer med behov herfor undervisning, der styrker deres grundlæggende færdigheder i f.eks. læsning, skrivning, regning og edb, ligesom indtil 1/3 af undervisningstiden (på produktionsskoler 12 timer om ugen) kan anvendes til undervisning, der henhører under anden lovgivning, f.eks. lov om almen voksenuddannelse og lov om undervisning af voksne indvandrere.

Skolerne oprettes som hidtil som selvejende institutioner, hvis vedtægter godkendes af kommunen. En vis kommunal forankring videreføres således med forslaget, men skolernes selvstændighed i forhold til kommunerne er øget på væsentlige punkter, bl.a. således at det er skolerne selv, der er ansvarlige for elevoptaget, og skolerne selv, der fastlægger den årlige virksomhedsplan.

Lovforslaget vil ikke medføre ændringer i skolernes enhedsomkostninger. Finansieringsomlægningen er således på det overordnede plan udgiftsneutral, men indebærer forskydninger mellem de medfinansierende myndigheder.

Undervisningsministeren (Ole Vig Jensen):
Hermed tillader jeg mig for det høje Ting at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om erhvervsgrunduddannelse m.v. (Finansiering).
(Lovforslag nr. L 228).

Forslaget fremsættes for at tilvejebringe mere ensartede vilkår mellem erhvervsgrunduddannelserne og den fri ungdomsuddannelse, for så vidt angår finansieringen af undervisningen.

Omlægningen af finansieringen sigter på at opnå en hurtigere udbygning af erhvervsgrunduddannelserne i retning af det oprindeligt forudsatte aktivitetsniveau på ca. 3.000 elever om året, svarende til en bestand på i alt 6.000 elever. Erhvervsgrunduddannelserne vil dermed i højere grad bidrage til opfyldelse af regeringens